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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
CONVOCATORIA PAF-ATF-I-036-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE 
ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL 
MUNICIPIO DE HONDA”. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN: 24 DE MAYO DE 2021 
 

El sub-numeral 9, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
(ORDEN DE ELEGIBILIDAD), del SUBCAPÍTULO III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, 
establece respecto de la verificación de la oferta económica, la elaboración del informe de evaluación económica y 
asignación de puntaje (orden de elegibilidad) el cual deberá publicarse en la fecha establecida en el cronograma del 
proceso de selección. En tal sentido, se informa a los participantes de la convocatoria PAF-ATF-I-036-2021 que 
mediante el presente documento se presenta el Informe, conforme con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día diez (10) de mayo de dos mil veintiuno (2021), en el 
marco de la presente convocatoria se presentaron catorce (14) ofertas que, luego de aplicado el método “random” 
(aleatorio) de la página Excel previsto en el numeral 1.27 de los Términos de Referencia, se seleccionaron diez (10) 
ofertas. En consecuencia, las propuestas para verificación y evaluación, son las siguientes: 

 
No. PROPONENTE INTEGRANTES 

1 
CONSORCIO HONDA 36 

Representante  
CARLOS ROLÓN AMAYA 

Integrante No. 1  
INGECO INGENIERIA DE  

CONSTRUCCIONES S.A.S. 
Porcentaje de participación 50% 

Integrante No. 2.  
INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. 

Porcentaje de participación 50% 

2 
CONSORCIO INTER - HONDA 2021 

Representante  
DIEGO MAURICIO POLANIA ANDRADE 

 Integrante No. 1  
JULIAN LIZANDRO GONZALEZ CASAS 

Porcentaje de participación 30% 
 Integrante No. 2  

DIEGO MAURICIO POLANIA ANDRADE 
Porcentaje de participación 40% 

 Integrante No. 3 
 MARIO HERNANDEZ VALENZUELA 

Porcentaje de participación 30%  

3 

 
FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO 

Persona Natural 
 

4 
CONSORCIO DOBLE A 

Representante 
LUIS EDUARDO ARIAS CIFUENTES 

Integrante No. 1 
APIA PROYECTOS Y SOLUCIONES SAS 

Porcentaje de participación 99% 
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Integrante No. 2. 
JOSE EDUARDO ARIAS CRUZ 
Porcentaje de participación 1% 

5 
INGENIERIA BASICA SAS 

Representante Legal 
CRISTINA OLIVEROS ZAPATA 

6 

CONSORCIO ALCANTARILLADO HONDA 
2021 

Representante 
GUILLERMO GIL RÍOS 

Integrante No. 1 
ESTRUCTURAS Y AGUAS I.C. S.A.S. 

Porcentaje de participación 70% 
Integrante No. 2. 

MARIO DE JESÚS GIL CARDONA 
Porcentaje de participación 30% 

7 
CONSORCIO MAGDALENA INTERVENTORES 

Representante 
LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ 

Integrante No. 1 
BALER INGENIERIA SAS 

Porcentaje de participación 50% 
Integrante No. 2. 

EDINSON SEGUNDO DUQUE GUZMAN 
Porcentaje de participación 50% 

8 
CONSORCIO JCB -10-036 

Representante 
GERMAN FONSECA BENITEZ 

Integrante No. 1 
JCB CONSTRUCCION E INTERVENTORIA S.A.S. 

Porcentaje de participación 50% 
Integrante No. 2. 

GRUPO EMPRESARIAL INVERSIONES Y 
CONSTRUCCIONES 

COMPAÑIA S.A.S – INCO S.A.S 
Porcentaje de participación 20% 

Integrante No. 3. 
CIELOS RASOS Y DIVISIONES SAS 

Porcentaje de participación 30% 

9 
CONSORCIO FEPP 2021 

Representante 
FAIVER EDUARDO PERDOMO POLANIA 

Integrante No. 1 
FAIVER EDUARDO PERDOMO POLANIA 

Porcentaje de participación 20% 
Integrante No. 2 

WEYMAR FERNEY ESCOBAR MALPICA 
Porcentaje de participación 50% 

Integrante No. 3 
RONALD ALEXIS GONZALEZ MARTINEZ 

Porcentaje de participación 30% 

10 
INTERESTUDIOS INGENIERIA SAS 

Representante Legal 
GUSTAVO PEREZ MARIÑO 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día catorce (14) de mayo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 91, el INFORME 

PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con el 

siguiente resultado: 

 

 
No. PROPONENTE 

REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 
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1 CONSORCIO HONDA 36 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

2 CONSORCIO INTER - HONDA 2021 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

3 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

4 CONSORCIO DOBLE A CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

5 INGENIERIA BASICA SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

6 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

HONDA 2021 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

7 
CONSORCIO MAGDALENA 

INTERVENTORES 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 CONSORCIO JCB -10-036 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

9 CONSORCIO FEPP 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

10 INTERESTUDIOS INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

El día veinte (20) de mayo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 94, el INFORME 

DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados: 

 

 
No. PROPONENTE 

REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 CONSORCIO HONDA 36 RECHAZADO * CUMPLE CUMPLE RECHAZADO * 

2 CONSORCIO INTER - HONDA 2021 CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

3 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE* HABILITADO* 

4 CONSORCIO DOBLE A CUMPLE CUMPLE RECHAZADO * RECHAZADO * 

5 INGENIERIA BASICA SAS CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

6 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

HONDA 2021 
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

7 
CONSORCIO MAGDALENA 

INTERVENTORES 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 CONSORCIO JCB -10-036 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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9 CONSORCIO FEPP 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

10 INTERESTUDIOS INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 CONSORCIO HONDA 36 INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO INTER - HONDA 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CONSORCIO DOBLE A NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 INGENIERIA BASICA SAS NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 
CONSORCIO ALCANTARILLADO HONDA 

2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 CONSORCIO MAGDALENA INTERVENTORES NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 CONSORCIO JCB -10-036 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 CONSORCIO FEPP 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

10 INTERESTUDIOS INGENIERIA SAS NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
El proponente No. 1. CONSORCIO HONDA 36, conforme con la certificación de concentración emitida por la Fiduciaria 
Bogotá S.A. y Fiduprevisora S.A., además de la validación de las actas de terminación aportadas en la etapa de 
subsanación, se obtiene el siguiente reporte de contratos y su detalle: 
 

1. PAF-ATF-I-040-2017 (terminados con pendientes) 
2. PAF-ATF-I-043-2018 (terminados con pendientes) 
3. PAF-SDIS-I-005-2019 (terminados con pendientes) 
4. PAF-ATF-I-008-2016 (suspendido) 
5. PAF-ATGUAJIRA-I-014-2021 (vigente) 

 
Por lo anterior, incurre en la concentración de contratos establecida en el numeral 2.1.4 del Subcapítulo III, del Capítulo II 
de los Términos de Referencia y en consecuencia, en la causal de rechazo “Cuando el proponente incurra en la 
concentración de contratos”, dispuesta en el subnumeral 1.37.29 del numeral 1.37. “CAUSALES DE RECHAZO” del 
Subcapítulo I, del Capítulo II de los Términos de Referencia. 
 

4. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

El día veinticuatro (24) de mayo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 96, el INFORME 

DE EVALUACIÓN ECONÓMICA, ASIGNACIÓN DE PUNTAJE Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD, con la siguiente 

información: 
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Se establece en los Términos de Referencia, en el SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, para la 
evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”.  
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8 del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán 
hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 
siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de 
conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos 
establecidos…” en los Términos de Referencia.  
 
“Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
Previa la evaluación económica, se informa que se efectuó ajuste por redondeo y corrección aritmética a la oferta 
presentada por el proponente CONSORCIO JCB-10-036. 
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día veinticuatro (24) de mayo de 
2021 fue de TRES MIL SETECIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS CON DIECINUEVE CENTAVOS ($3.738,19); en 
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 
propuesta económica fue el de la MEDIA ARITMÉTICA.  
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 

 

 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día veinticinco (25) de mayo de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm, para 
que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico GRUPO-ICAT@findeter.gov.co, según el 
cronograma de la convocatoria. 
 
Para constancia, se expide el veinticuatro (24) de mayo de dos mil veintiuno (2021). 

 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
 

mailto:GRUPO-ICAT@findeter.gov.co


MÍNIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN 
VALOR INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA
VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL 
CORREGIDO ANTES 

DE IVA

VALOR IVA 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

MÁXIMO CUMPLE

INTERVENTORIA OBRA CIVIL (Incluye el Cierre
Contractual)

231.702.200,00$                                          44.023.418,00$                  275.725.618,00$                      $ 231.702.200,00 $ 44.023.418,00 $ 275.725.618,00

288.717.939,00$          

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA

Observaciónes:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 1
CONSORCIO INTER-HONDA 2021

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO
DE HONDA”.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPUESTA ECONÓMICA  259.846.145,00$          



MÍNIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN 
VALOR INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA
VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL 
CORREGIDO 

ANTES DE IVA

VALOR IVA 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

MÁXIMO CUMPLE

INTERVENTORIA OBRA CIVIL (Incluye el Cierre
Contractual)

229.276.010,00$                                           43.562.442,00$                  272.838.452,00$                      $ 229.276.010,00 $ 43.562.442,00 $ 272.838.452,00

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No. 2
FERNANDO JOSÉ SANCHEZ PARDO 

Observaciónes:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

259.846.145,00$          

288.717.939,00$          

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO
DE HONDA”.

PROPUESTA ECONÓMICA  

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA



MÍNIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN 
VALOR INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA
VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL 
CORREGIDO 

ANTES DE IVA

VALOR IVA 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

MÁXIMO CUMPLE

INTERVENTORIA OBRA CIVIL (Incluye el Cierre
Contractual)

220.000.000,00$                                           41.800.000,00$                  261.800.000,00$                      $ 220.000.000,00 $ 41.800.000,00 $ 261.800.000,00

288.717.939,00$          

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA

Observaciónes:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 3
INGENIERIA BASICA S.A.S.

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO
DE HONDA”.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPUESTA ECONÓMICA  259.846.145,00$          



MÍNIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN 
VALOR INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA
VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL 
CORREGIDO 

ANTES DE IVA

VALOR IVA 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

MÁXIMO CUMPLE

INTERVENTORIA OBRA CIVIL (Incluye el Cierre
Contractual)

230.000.000,00$                                           43.700.000,00$                  273.700.000,00$                      $ 230.000.000,00 $ 43.700.000,00 $ 273.700.000,00

288.717.939,00$          

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA

Observaciónes:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 4
CONSORCIO ALCANTARILLADO HONDA 2021.

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO
DE HONDA”.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPUESTA ECONÓMICA  259.846.145,00$          



MÍNIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN 
VALOR INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA
VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL 
CORREGIDO 

ANTES DE IVA

VALOR IVA 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

MÁXIMO CUMPLE

INTERVENTORIA OBRA CIVIL (Incluye el Cierre
Contractual)

230.172.703,00$                                           43.732.814,00$                  273.905.517,00$                      $ 230.172.703,00 $ 43.732.814,00 $ 273.905.517,00

288.717.939,00$          

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA

Observaciónes:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 5.
CONSORCIO MAGDALENA INTERVENTORES.

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO
DE HONDA”.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPUESTA ECONÓMICA  259.846.145,00$          



MÍNIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN 
VALOR INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA
VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL 
CORREGIDO 

ANTES DE IVA

VALOR IVA 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

MÁXIMO CUMPLE

INTERVENTORIA OBRA CIVIL (Incluye el Cierre
Contractual)

228.305.530,00$                                           43.378.050,70$                  271.683.580,70$                      $ 228.305.530,00 $ 43.378.051,00 $ 271.683.581,00

288.717.939,00$          

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA

Observaciónes:  Se presentó ajuste por redondeo y su correspondiente corrección aritmética de $ 0,3000, para un valor total de 
la oferta corregida de  $ 271.683.581,00.

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 6.
CONSORCIO JCB-10-036.

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO
DE HONDA”.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPUESTA ECONÓMICA  259.846.145,00$          



MÍNIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN 
VALOR INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA
VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL 
CORREGIDO 

ANTES DE IVA

VALOR IVA 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

MÁXIMO CUMPLE

INTERVENTORIA OBRA CIVIL (Incluye el Cierre
Contractual)

238.434.161,00$                                           45.302.491,00$                  283.736.652,00$                      $ 238.434.161,00 $ 45.302.491,00 $ 283.736.652,00

288.717.939,00$          

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA

Observaciónes:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 7.
CONSORCIO FEPP 2021.

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO
DE HONDA”.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPUESTA ECONÓMICA  259.846.145,00$          



MÍNIMO CUMPLE

DESCRIPCIÓN 
VALOR INTERVENTORÍA  

ANTES DE IVA
VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL 

VALOR TOTAL 
CORREGIDO 

ANTES DE IVA

VALOR IVA 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

MÁXIMO CUMPLE

INTERVENTORIA OBRA CIVIL (Incluye el Cierre
Contractual)

225.636.700,00$                                            42.870.973,00$                   268.507.673,00$                       $ 225.636.700,00 $ 42.870.973,00 $ 268.507.673,00

288.717.939,00$         

VALOR TOTAL PROPUESTA ECONÓMICA

Observaciónes:  No se presentan ajustes por redondeo ni correcciones aritméticas.

PROPUESTA ECONÓMICA 

PROPONENTE No 8.
INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S.

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO
DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO
DE HONDA”.

VERIFICACIÓN  MÍNIMOS Y MAXIMOS

PROPUESTA ECONÓMICA  259.846.145,00$         



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
CONSORCIO INTER-HONDA 

2021.
FERNANDO JOSE SANCHEZ 

PARDO
INGENIERIA BASICA S.A.S 

CONSORCIO 
ALCANTARILLADO HONDA 

2021.

CONSORCIO MAGDALENA 
INTERVENTORES.

CONSORCIO JCB-10-036. CONSORCIO FEPP 2021.
INTERESTUDIOS 

INGENIERIA S.A.S.

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

288.717.939,00$                              275.725.618,00$                 272.838.452,00$                 261.800.000,00$                 273.700.000,00$                 273.905.517,00$                 271.683.581,00$                 283.736.652,00$                 268.507.673,00$                 

VALOR TOTAL OFERTADO 
PRESENTADO

275.725.618,00$                 272.838.452,00$                 261.800.000,00$                 273.700.000,00$                 273.905.517,00$                 271.683.580,70$                 283.736.652,00$                 268.507.673,00$                 

$ 0,0000 $ 0,0000 $ 0,0000 $ 0,0000 $ 0,0000 $ 0,3000 $ 0,0000 $ 0,0000

Propuesta Económica

Observaciónes: :

Se efectuaron ajustes por redondeo y correcciones aritméticas al proponente No 6.

Todas las propuestas se encuentran entre los límites inferior y superior de los términos de referencia. 

INGENIERIA BASICA S.A.S 

CONSORCIO ALCANTARILLADO HONDA 2021.

CONSORCIO MAGDALENA INTERVENTORES.

CONSORCIO JCB-10-036.

CONSORCIO FEPP 2021.

INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S.

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-ATF-I-036-2021

CONTRATACIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO: LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE
CHICO, REFUGIO, LA SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO DE HONDA”.

24/05/2021

Proponentes:

CONSORCIO INTER-HONDA 2021.

FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO





PAF-ATF-I-036-2021

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM:                            24/5/21 3738.19 MEDIA ARITMETICA (1): $ 272.737.186,63 19

Presupuesto: $ 288.717.939,00 P. MAYOR: 283.736.652,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 278.236.919,31 19

Fecha evaluación: 24/05/2021 P. MENOR: 261.800.000,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 272.675.068,62 19

MENOR VALOR (4): $ 261.800.000,00

Metodo de PONDERACION: 1 - MEDIA ARITMETICA 1

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

CONSORCIO INTER-HONDA 2021. 275.725.618,00$             97,8085633    99,10                  97,76                   94,9494653         97,8085633 275.725.618,00                         

FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO 272.838.452,00$             99,9257414    98,06                  99,88                   95,9542169         99,9257414 272.838.452,00                         

INGENIERIA BASICA S.A.S 261.800.000,00$             95,9898440    94,09                  96,01                   100,0000000      95,9898440 -                                                

CONSORCIO ALCANTARILLADO HONDA 
2021.

273.700.000,00$             99,2939625    98,37                  99,25                   95,6521739         99,2939625 273.700.000,00                         

CONSORCIO MAGDALENA INTERVENTORES. 273.905.517,00$             99,1432555    98,44                  99,10                   95,5804041         99,1432555 273.905.517,00                         

CONSORCIO JCB-10-036. 271.683.581,00$             99,6136920    97,64                  99,64                   96,3620985         99,6136920 -                                                

CONSORCIO FEPP 2021. 283.736.652,00$             91,9340186    96,05                  91,89                   92,2686576         91,9340186 283.736.652,00                         

INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S. 268.507.673,00$             98,4492347    96,50                  98,47                   97,5018692         98,4492347 -                                                

| $ 2.181.897.493,00
n= 8,00                                   

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 272.737.186,63
VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 272.737.186,63

Vmax= 283.736.652,00               
MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 278.236.919,31

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 272.675.068,62
$ 272.675.068,62

MAX: $ 283.736.652,00
MENOR VALOR (4)= $ 261.800.000,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA



Orden según Puntaje Proponente
Valor Propuesta 

Económica
Puntaje Evaluación 

Económica

Descuentos 
(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS ANTERIORES)

TOTAL 
Puntaje Obtenido

1 FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO $ 272.838.452,00 99,9257414 0,0000000 99,9257414

2 CONSORCIO JCB-10-036. $ 271.683.581,00 99,6136920 0,0000000 99,6136920

3 CONSORCIO ALCANTARILLADO HONDA 2021. $ 273.700.000,00 99,2939625 0,0000000 99,2939625

4 CONSORCIO MAGDALENA INTERVENTORES. $ 273.905.517,00 99,1432555 0,0000000 99,1432555

5 INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S. $ 268.507.673,00 98,4492347 0,0000000 98,4492347

6 CONSORCIO INTER-HONDA 2021. $ 275.725.618,00 97,8085633 0,0000000 97,8085633

7 INGENIERIA BASICA S.A.S $ 261.800.000,00 95,9898440 0,0000000 95,9898440

8 CONSORCIO FEPP 2021. $ 283.736.652,00 91,9340186 0,0000000 91,9340186

PAF-ATF-I-036-2021

CONTRATACIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO: LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y
JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO “CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES DE CHICO, REFUGIO, LA
SONRISA Y NUEVA AMBALEMITA DEL MUNICIPIO DE HONDA”.

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Observación: 

No se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.:

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad a FERNANDO JOSÉ SANCHEZ PARDO con un puntaje de 99.9257414 y un
valor ofertado de $272.838.452,00.


